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1. Úvod

Český Krumlov je po Praze druhým turisticky nejnavštěvovanějším místem České

republiky. Nachází se v Jihočeském kraji a je středem nejjižnějšího okresu České

Republiky. Po listopadu 1989 se Krumlov stal jedním z nejvýznamnějších cílů

zahraničních turistů v ČR a nastal zde obrovský rozvoj v oblasti gastronomických

služeb.

Celý můj život je úzce propojen s Českým Krumlovem a za poslední roky jsem

vypozorovala, že zde trh s gastronomickými službami velmi stagnoval. Všeobecně je

známo, že gastronomie se jako obor vyvíjí velmi rychle. Důvodem pro rychlý vývoj

jsou především neustálé změny v preferencích a požadavcích hostů, v jejich životním

stylu a zlepšující se ekonomická situace. Zajímalo mě, jak skutečnost, že gastronomické

služby v dané lokalitě stagnovaly, vnímají lidé z řad obyvatel a také, jak jsou s touto

stávající nabídkou spokojeni turisté, kteří tvoří největší procento návštěvníků

provozoven, které tyto služby nabízejí.

Z hlediska zákazníka stravovacích zařízení v dané lokalitě mne dále zajímalo, zda

existuje nějaká možnost zpestření stávajících provozů či zavedení nového inovativního

zařízení. Hlavním cílem bakalářské práce je tedy zhodnotit nabídku gastronomických

služeb v dané lokalitě a navrhnout možná zlepšení pro jejich rozvoj.
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2. Cíle a metodika

2.1. Cíle práce

Hlavním cílem této práce bude zhodnotit nabídku gastronomických služeb v Českém

Krumlově. Na základě studia primárních a sekundárních dat nalézt nedostatky a

navrhnout možné změny, které by vedly ke zlepšení současného stavu.

Dílčím cílem bude zanalyzovat spokojenost zákazníků s nabídkou gastronomických

služeb ve vybrané oblasti.

2.2. Metodika

Tato práce bude složena z několika částí. První část bude spočívat ve studiu

odborných literárních pramenů, ze kterých bude čerpáno k sepsání teoretické části, ve

které budou popsány základní pojmy mající souvislost s tématem bakalářské práce.

Dále bude zpracována situační analýza, ve které budou využita primární a sekundární

data. Sekundární data budou shromážděna z literárních zdrojů, internetového portálu

informačního centra Český Krumlov a dále z internetových stránek provozovatelů

jednotlivých zařízení. Zde bude vymezena zkoumaná oblast spolu s vymezením a

popsáním gastronomických zařízení v dané lokalitě. Zdrojem primárních dat bude

dotazníkové šetření, na jehož základě bude vyhodnoceno vnímání nabídky služeb ze

strany zákazníka. Veškerá získaná data budou následně zpracována a vyhodnocena. Na

základě syntézy vyplývající z provedených analýz budou navržena možná opatření pro

zlepšení gastronomických služeb v dané lokalitě včetně kalkulace finančních dopadů.
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2.3. Pracovní hypotézy

Pro primární výzkum je nutné stanovení základních hypotéz, které jím budou

potvrzeny, či vyvráceny.

Hypotézy:

1) V dané lokalitě je příliš velké množství restauračních zařízení.

2) Ceny pokrmů jsou vysoké.

3) Zákazníci nejsou spokojeni s nabídkou restauračních zařízení ve zkoumané oblasti.
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3. Literární rešerše

3.1. Marketingový mix

Marketingový mix je jedním z klíčových pojmů v moderní teorii marketingu. Jde o

soubor taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční a

komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání zákazníků na

cílovém trhu.
1

Nejznámější a nejdůležitější rozdělení marketingového mixu je do čtyř skupin – tzv.

čtyři P: Product (výrobek, služba), Price (cena), Place (místo) a Promotion (propagace).

Pokud jde o gastronomické služby, tak podle Beránka a Kotka, se marketingový mix

dělí do sedmi skupin, kde jde vždy o kombinaci následujících faktorů:

1. produkt;

2. cena;

3. distribuční kanály;

4. propagace;

5. reklama;

6. public relations (vztahy s veřejností);

7. pracovníci.
2

Boučková přidává další možné rozdělení. Marketingové nástroje (tradiční 4P),

formulované pro hmotné výrobky, musí být pro oblast služeb vzhledem k odlišnostem

nehmotných užitků jednak modifikovány a jednak doplněny (o další P). Nejznámějšími

doplněními jsou další P, především v následujících kombinacích:

1 KOTLER, Philip. Marketing. Praha: Grada, c2004, 855 s. ISBN 80-247-0513-3.

2 BERÁNEK, Jaromír; KOTEK, Pavel. Řízení hotelového provozu.: GRADA, 2006. 218 s. ISBN 80-86724-00-X.
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1) People

Physikal Evidence

Process

2) Participants

Physikal Evidence

Process

3) People

Packaging

Programming

Partnership

lidé

fyzická přítomnost

proces

účastníci

fyzická přítomnost

proces

lidé

balík služeb

tvorba programů

spolupráce
3

3.1.1. Služby

3.1.1.1. Definice služeb

Teoretici marketingu se pokusili definovat služby z hlediska jejich nehmotné povahy

a skutečnosti, že nikdy nevedou ke vzniku vlastnictví čehokoli, ale pouze přinášejí

zákazníkům „prospěch“ nebo „uspokojení“.

Kotler definuje službu jako jakoukoli činnost nebo prospěch, které jedna strana může

nabídnout druhé a které jsou v podstatě nehmotné a nevytvářejí vlastnictví čehokoli. Její

produkce se může nebo nemusí vázat k fyzickému produktu.

Teoretici se pokusili vyjasnit definice prohlášením, že služby mají vlastnosti, které je

odlišují od výrobků.

Odlišností mezi marketingem výrobků a služeb se zabývali vědečtí teoretici. Judd

například identifikoval vlastnosti, které odlišují služby od výrobků. Patří mezi ně

3 BOUČKOVÁ, Jana. Marketing.: C.H. Beck, 2003. 449 s. ISBN 80-7179-577-1.
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skutečnosti, že služby nelze skladovat a že distribuční kanály služeb, pokud nějaké

existují, jsou krátké.
4

Služby jsou nehmotné, nestálé, neoddělitelné a neskladovatelné. To jsou čtyři

základní charakteristiky, které odlišují hmotné statky od nehmotných - 4 N. Janečková,

Vaštíková přidávají ještě další charakteristiky - zničitelnost, která souvisí

s neskladovatelností a nemožnost vlastnictví.

 Nehmotnost. Nehmotnost je nejcharakterističtější vlastností služeb a od ní se

odvíjejí další vlastnosti. Čistou službu nelze zhodnotit žádným fyzickým

smyslem – nelze si ji před koupí prohlédnout a jen v málo případech lze

vyzkoušet. Mnohé vlastnosti, na které se při podpoře prodeje zboží odvolává

reklama a které zákazník může pouhým pohledem ověřit, zůstávají tak při

prodeji služeb zákazníkovi skryté. Některé prvky, které představují kvalitu

nabízené služby, jako například spolehlivost, osobní přístup poskytovatele

služby, důvěryhodnost, jistota, apod. lze ověřit až při nákupu a spotřebě služby.

Výsledkem je větší míra nejistoty zákazníků při poskytování služby bez ohledu

na to, zda se jedná o službu tržní nebo veřejnou či neziskovou. Zákazník má tak

ztížený výběr mezi konkurujícími si poskytovateli podobných služeb. Tuto

nejistotu se marketing služeb snaží překonat posílením marketingového mixu

služeb o prvek materiálního prostředí, zdůrazněním významu komunikačního

mixu a zaměřením se na vytváření silné značky, popřípadě obchodního jména

firmy nabízející dané služby.

 Neoddělitelnost. Zákazník se sám účastní poskytování služby. Producent služby

a zákazník se musejí setkat v místě a čase tak, aby výhoda, kterou zákazník

získává poskytnutím služby, mohla být realizována. Zákazník zpravidla nemusí

být přítomen po celou dobu poskytování služby. Dokonce i v případě některých

tzv. profesionálních služeb – například advokátů – nemusí být nutně zákazník

přítomen. Přítomnost zákazníka zpravidla vyžadují některé veřejné služby –

lékař nemůže pacienta ošetřit bez jeho přítomnosti.

4 HORNER, Susan; SWARBROOKE, John. Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití volného času. Praha: GRADA

Publishing a.s., 2003. 488 s. ISBN 80-247-0202-9.
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 Heterogenita. Variabilita služeb souvisí především se standardem kvality

služeb. V procesu poskytování služby jsou přítomni lidé, zákazníci a

poskytovatelé služby. Jejich chování nelze vždy předvídat, v případě zákazníků


[…]


než polovina respondentů, že žádné zařízení nepostrádají. Avšak co jim chybí je

povětšinou zážitková gastronomie. Restaurací zaměřených na zážitek je v Krumlově

několik, ale všechny jsou koncipované stejným způsobem – původní historické

prostory, dobové kostýmy a vybavení spolu s obdobnou nabídkou pokrmů

připravovaných na otevřeném ohni. Hlavně místní touží po zařízení, které by bylo

neotřelé a přineslo nový jedinečný zážitek. Na základě tohoto zjištění jsem navrhla

opatření pro řešení zjištěných nedostatků.
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7. Resumé

Main purpose of my thesis was evaluation of gastronomical services in the town of

Český Krumlov. Additional goal was to analyze the satisfaction of costumers with the

offer of gastronomical services in stated location and also nominate possible changes

leading to upgrade current state at the time.

Analytical part consisted in studying specialized literature, where the main terms

regarding to this project were described. In the theoretical part I have used the

secondary data collected from the official web-portal of Český Krumlov and web-based

presentation of particular restaurant keepers. Primary data I have used were collected by

own questionnaire between locals and tourists. Bassed on these data, customer´s

perception of offered services was evaluated as a result of previously collected

information.

Based on synthesis of all collected information, possible actions to upgrade today´s

gastronomic services in given lokality, were porposed, for example, new trend of

experiential gastronomy. These proposals are described in chapter “Proposal part”.
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10. Přílohy

Dotazník 1

Dobrý den,

jmenuji se Dana Majerská a jsem studentkou EF Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Ráda bych Vás požádala o spolupráci při vyplňování tohoto dotazníku.

Odpovědi Vám zaberou pouze pár minut a mně to velmi pomůže při tvorbě bakalářské

práce. Děkuji za spolupráci a přeji hezký den.

1. Jak často se stravujete v restauračním zařízení?

o denně o 1 – 2x měsíčně

o 2 – 5x týdně o nepravidelně

o týdně o Jinak:

2. Ve které denní době nejvíce navštěvujete restaurační zařízení?

o ráno o odpoledne

o dopoledne o večer

o v poledne o v noci

3. Za jakým účelem nejčastěji navštěvujete restaurační zařízení?

o oběd/ večeře o pracovní důvody

o posezení s přáteli o vyzkoušet nové jídlo

o posezení s rodinou o jiné:

4. Jste spokojen/a s nabídkou restauračních zařízení v Českém Krumlově?

5. Dle čeho volíte restaurační zařízení? (více možných odpovědí)

 kvalita pokrmu  cena

o Ano o Ne

 doporučení  náhodně

 dle nálady  zkušenostmi

 jinak:

6. Na dovolené dáváte přednost: (více možných odpovědí)

 zážitkovému zařízení  klidné restauraci

 klasické restauraci  jiné:

7. Jaké kuchyni dáváte přednost?

o staročeská o indická

o tradiční česká o řecká

o italská o francouzská

o mexická o vegetariánská

o čínská o jiná:

8. Jaký druh restauračního zařízení v Českém Krumlově postrádáte?

(více možných odpovědí)

 Bio restaurace  žádné

 zážitková gastronomie  klasická restaurace

 jiné:

9. Co ve Vás zanechá největší dojem po návštěvě restauračního zařízení?

o jídlo a pití o obsluha

o cena o prostředí

o společnost o doprovodný program

o Jiné:

10. Kolik jste ochoten/a zaplatit za večeři pro 2 osoby v Českém Krumlově?

o do 200Kč o 401 – 600Kč

o 201 – 400Kč o 601Kč a více

11. Jste:

o muž o žena

12. Do které věkové kategorie spadáte?

o Do 17 let o 40 – 54 let

o 18 – 25 let o 55 – 64 let

o 26 – 39 let o 65 let a více

Dotazník 2

Dobrý den,

jmenuji se Dana Majerská a jsem studentkou EF Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Ráda bych Vás požádala o spolupráci při vyplňování tohoto dotazníku.

Odpovědi Vám zaberou pouze pár minut a mně to velmi pomůže při tvorbě bakalářské

práce. Děkuji za spolupráci a přeji hezký den.

1. Jak dlouhý je Váš pobyt v Českém Krumlově?

2. Ve které denní době zde nejvíce navštěvujete restaurační zařízení?

o ráno o odpoledne

o dopoledne o večer

o v poledne o v noci

3. Dle čeho volíte restaurační zařízení?

(více možných odpovědí)

 kvalita pokrmu  cena

 doporučení  náhodně

 dle nálady  zkušenostmi

 jinak:

4. Jaké kuchyni dáváte přednost?

o staročeská o indická

o tradiční česká o řecká

o italská o francouzská

o mexická o vegetariánská

o čínská o jiná:

5. Co ve Vás zanechá největší dojem po návštěvě restauračního zařízení?

o jídlo a pití o obsluha

o cena o prostředí

o společnost o doprovodný program

o Jiné:

6. Na dovolené dáváte přednost:

(více možných odpovědí)

 zážitkovému zařízení  klidné restauraci

 klasické restauraci  jiné:

7. Kolik jste ochoten/a zaplatit za večeři pro 2 osoby v Českém Krumlově?

o do 200Kč o 401 – 600Kč

o 201 – 400Kč o 601Kč a více

8. Jste spokojen/a s nabídkou restauračních zařízení v Českém Krumlově?

9. Jaký druh restauračního zařízení v Českém Krumlově postrádáte?

(více možných odpovědí)

 Bio restaurace  žádné

 zážitková gastronomie  klasická restaurace

 jiné:

10. Jste:

o muž o žena

11. Do které věkové kategorie spadáte?

o Do 17 let o 40 – 54 let

o 18 – 25 let o 55 – 64 let

o 26 – 39 let o 65 let a více

o Ano o Ne