Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Dana Majerská

Název bakalářské práce: Analýza gastronomických služeb v Českém Krumlově

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Domníváte se, že by přehledu pro hosta a výběru kvalitního gastronomického zařízení pomohl propagační materiál - gastronomický průvodce po Českém Krumlově? Pokud ano, jak by měl být koncipován?

Datum: 10. 05. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: